



MARCELO AGUIAR DA SILVA

Cargo Público Efetivo: POLICIAL RODOVIARIO FEDERAL

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - SUPERINTENDENTE

Lotação: DEPTO. DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

SOBRE

Policia Rodoviário Federal há 20 anos em Roraima. Na Superintendência foi gestor das áreas de Operações, de Recursos Humanos e Corregedor Regional. Foi ainda dirigente regional substituto por mais de 5 anos entre 2006 e 2012. Graduado em Direito pela Universidade Federal de Roraima, possui cursos nas áreas de Gestão Estratégica, Gerenciamento de Projetos e de Ensino. Nesta última, trilhou carreira de mais de 15 anos como instrutor na formação de novos policiais e como docente na especialização de novos instrutores da Universidade Corporativa da PRF. Nos últimos anos, além da atividade-fim, atuou também nas áreas de Comando e Controle e Inteligência.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM DIREITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

2006 - 2011 - Concluído

ENSINO PROF. NÍVEL TÉCNICO - ADMINISTRAÇÃO

EREM PROFESSOR HUMBERTO SOARES - PETROLINA/PE

1992 - 1997 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

11/2020 - Atual

SETOR DE INTELIGÊNCIA (SEINT/RR)

FUNÇÕES DE GESTÃO NA PRF

09/2004 - 05/2022

*** Chefe de Policiamento e Fiscalização [2004-2006 / 2008/2009] *** Chefe Substituto da Regional [2006-2008 / 2009-2011 / 2011-2012] *** Chefe da Corregedoria e Assuntos Internos [2006-2007] *** Chefe de Administração de Pessoal

[2010-2012 / 2013-2014 (SPRF-RN)] *** Superintendente
Executivo Substituto [2021-2022]

CHEFIA / SUBSTITUIÇÃO

ATIVIDADES DE ENSINO

06/2005 - 12/2021

*** Instrutor de Armamento e Tiro nos Curso de Formação:
2005-2/RJ; 2006-1/RS; 2009/PA; 2012.2/DF; UNIPRF-SC: 2014;
2018; 2019; 2021 *** Docente em Planejamento de Ensino e
Didática nos Curso de Formação de Instrutores: 2015.2 e 2018.2,
CALLAC 2017 e no Curso de Formação de Gestores para o
Desenvolvimento Profissional - CFGDP 2018 *** Orientador
Executivo do Curso de Formação Profissional 2016.1 *** Atuou
ainda como Instrutor e Multiplicador na regional de diversos
treinamentos em Abordagem, Uso Diferenciado da Força e
Armamento e Tiro para o efetivo da regional, além de instrução e
palestras para órgãos de Segurança Pública e de Trânsito no
Estado.

INSTRUTOR, DOCENTE, COORDENADOR, MULTIPLICADOR E PALESTRANTE

EVENTOS DE GESTÃO

10/2004 - 06/2018

*** Reunião dos Gabinetes de Gestão Integrada da Região Norte -
SENASP - Manaus-AM - Out/2004 *** Reunião de Chefes de
Delegacias e Policiamento e Fiscalização - Brasília-DF - Dez/04 ***
Encontro Nacional de Corregedores do DPRF, realizado em
Maceió-AL - Ago/2006. *** Reunião Anual da Coordenação de
Inteligência, em Aracaju-SE - Nov/2007 *** Seminário de Gestão
de Informações Operacionais - Guarulhos-SP - Dez/2008 *** I
Reunião do Sistema Brasileiro de Inteligência - Boa Vista-RR - Jul/
2009 *** Reunião do Comitê de Fronteira BRASIL-GUIANA - Nov/
2009 - Boa Vista-RR *** Reunião de Superintendentes e Chefes
de Distrito/2009 - Salvador-BA - Nov/2009 *** Encontro Nacional
de Inteligência de Segurança Pública - Brasília-DF - Dez/2009 ***
VII Encontro Nacional de Recursos Humanos/DPRF - Petrópolis-RJ -
Set/2010 *** VIII Encontro Nacional de Recursos Humanos/DPRF -
Foz do Iguaçu-PR - Maio/2013 *** WorkShop de Gestão em
Comando e Controle - Foz do Iguaçu-PR - Jun/2018

PARTICIPAÇÃO

COMISSÕES/GRUPOS DE TRABALHO

01/2006 - 12/2012

*** Membro do Conselho Municipal de Segurança Urbana e
Trânsito de Boa Vista-RR [2006/2007] *** Presidente da Comissão
Regional de Concurso da PRF [2007 / 2009] *** Presidente de
Comissões de Processo Administrativo Disciplinar [2008] ***
Membro da Comissão organizadora da etapa RR da Conferência
Nacional de Segurança Pública [2009] *** Presidente e Membro
da Comissão para elaboração do Relatório Anual de Gestão PRF-
RR [2010/2011/2012] *** Presidente da Comissão Regional de
Ética [2012]

PRESIDENTE / MEMBRO

CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO/ESPECIALIZAÇÃO POR ÁREA

01/1994 - 12/2010

*** FISCALIZAÇÃO E ATENDIMENTO: Curso Avançado em
Fiscalização de Trânsito - PRF (CAFIT) e Estágio de Atendimento
Pré-Hospitalar pelo Corpo de Bombeiros Militar/PE. ***
INTELIGÊNCIA E INVESTIGAÇÃO: Curso Básico de Inteligência
Penitenciária (FTIP), Combate ao Tráfico de Armas, Munições e
Explosivos (SENASP), Técnicas de Investigação Criminal (APICS-
RR), Estágio de Inteligência Militar (EB/CMNE), Oficina de
Inteligência em Fontes Abertas (ABIN) *** ENSINO POLICIAL:
Formação de Instrutor e Formação de Instrutor em Armamento e
Tiro da PRF *** ARMAMENTO, TIRO E USO SELETIVO DA FORÇA:

Tiro Defensivo - Método Giraldi, Manutenção de Pistolas (PT-100) - Forjas Taurus-RS, Capacitação em Carabina Bushmaster XM-15, Máquina de Recarga de Munição Dillon Nortek-RJ, Habilitação e Manutenção em Pistolas Glock - Glock do Brasil; e Armeiro Plataforma M15 Armalite - Base Armalite; Curso de Conduta de Sobrevivência e Autoproteção Policial (APICS-RR) *** MILITAR: Formação de Sargentos de Carreira do Exército, Estágio de Sobrevivência na Selva, Estágio de Combatente de Pronto Emprego, Estágio de Habilitação de Instrutor de Corpo de Tropa e Estágio de Sobrevivência na Caatinga (EAC). *** ESCOLAS DE GOVERNO (ENAP/SENASP): Ética e Serviço Público; Legislação Aplicada à Logística na Administração Pública; Legislação Aplicada à Gestão de Pessoas e Plano de Carreira; Gestão Estratégica de Pessoas, Uso da Informação na Gestão de Segurança Pública; Tráfico de Seres Humanos; Direitos Humanos; Uso Legal da Força; Técnicas e Tecnologias Não-Letais de Atuação Policial; Identificação Veicular e Documental, Formação de Formadores.

DISCENTE

CURSOS

Gestão da Estratégica com Uso do BSC

ESCOLA DE GOVERNO DO RN - NATAL/RN
06/2013 - 06/2013
Concluído

Gerenciamento de Projetos

ESCOLA DE GOVERNO DO RN - NATAL/RN
06/2013 - 06/2013
Concluído

Curso de Atualização Técnica para Gestores

COORDENAÇÃO DE ENSINO/PRF - ARACAJU-SE
11/2010 - 11/2010
Concluído

Administração de Pessoal (SIAPE)

ESAF - BRASÍLIA/DF
07/2010 - 07/2010
Concluído

Procedimento Administrativo Disciplinar

CGU - FORTALEZA/CE
12/2006 - 12/2006
Concluído

Licitações e Contratos Públicos

SENAC - BOA VISTA/RR
04/2004 - 04/2004
Concluído

CONTATO

Telefone: 95-991679006

email: maguiar.br@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marcelo-silva-420432535>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 14/03/2023 às 23:11